Hoofdstuk 10 Coronae

[10,1] Een gelijke bontheid zit in coronae, maar ze verschillen in dit aspect, dat coronae overal ontstaan, waar ook een ster is, een regenboog slechts tegenover de zon, strepen slechts in de buurt van de zon. Ik kan ook op de volgende wijze het verschil van alle weergeven: als je een corona verdeelt, zal die een boog zijn; als je hem recht maakt, een streep. In alle zit een veelvoudige kleur, verschillend van blauw en goudgeel. Strepen liggen slechts bij de zon, regenbogen behoren tot de zon en de maan, coronae zijn van alle sterren.

Caput 11 Parhelia

[11,1] Aliud quoque uirgarum genus apparet, cum radii per angusta foramina¹ nubium tenues et intenti² distantesque inter se diriguntur³: et ipsi signa imbrium sunt.

[11,2] Quomodo nunc me hoc loco geram? Quid uocem imagines solis? Historici⁴ soles uocant et binos ternosque apparuisse memoriae tradunt; Graeci parhelia⁵ appellant, quia in propinquo fere a sole uisuntur aut quia accedunt ad aliquam similitudinem solis. Non enim totum imitantur sed magnitudinem eius figuramque: ceterum nihil habent ardoris hebetes⁶ et languidi. His quod nomen imponimus? An facio quod Vergilius, qui dubitauit de nomine, deinde id, de quo dubitauerat, posuit?

"Et quo te nomine dicam, Rhaetica⁷? Nec cellis⁸ ideo contende Falernis."⁹

Nihil ergo prohibet illas parhelia uocari.

[11,3] Sunt autem imagines solis in nube spissa et incurua¹⁰ in modum speculi. Quidam parhelion ita definiunt: nubes rotunda et splendida similisque soli. Sequitur enim illum nec umquam longius relinquitur, quam fuit, cum apparuit. Num quis¹¹ nostrum miratur, si solis effigiem in aliquo fonte aut placido lacu uidit? Non, ut puto. Atqui tam in sublimi¹² facies eius quam inter nos potest reddi, si modo idonea est materia, quae reddat.

Caput 12 Zonsverduistering

[12,1] Quotiens defectionem¹³ solis uolumus deprehendere¹⁴, ponimus pelues¹⁵, quas aut oleo aut pice implemus, quia pinguis¹⁶ umor minus facile turbatur et ideo quas recipit imagines seruat; apparere autem imagines non possunt nisi in liquido et immoto. Tunc solemus notare¹⁷, quemadmodum luna soli se opponat et illum tanto maiorem obiecto corpore abscondat, modo ex

¹ foramen	gat
² intentus	fel, hevig
³ dirigi 3	zich uitstrekken
⁴ historicus	geschiedschrijver
⁵ parhelion	bijzon
⁶ hebes	zwak
⁷ sc. uua (druif)	
⁸ cella	voorraadkamer, cantina
⁹ Verg. Georg. II. 95/6	
¹⁰ incurvus	gebogen
¹¹ = aliquis	
¹² sublimis	verheven
¹³ defectio	zonsverduistering
¹⁴ deprehendere 3	waarnemen
¹⁵ pelvis	bekken
¹⁶ pinguis adi.	vet
¹⁷ notare	waarnemen